DIÁRIO OFICIAL Nº 33428  37Terça-feira, 01 DE AGOSTO DE 2017

Servidor(es): 5922379/ELIABE ARAÚJO DE GODOE (Agente
Prisional);54181913/ANTÔNIO ANÍSIO GONÇALVES ARAÚJO
(Motorista)
Período: 13/07/2017 – Diária (s): 0.5 (meia)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

DIÁRIA
Portaria nº3052/2017
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência no
município de Goianésia/PA..
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Tucuruí/PA-Brasil
Destino: Goianésia/PA-Brasil
Servidor(es):57174556/SINVALDO ALVES BARROSO (Agente
Prisional); 54197102/ BENICLEO FARIAS DANTAS (Motorista)
Período: 11/07/2017 – Diária (s): 0.5 (meia)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

DIÁRIA
Portaria nº3053/2017
Objetivo: transferência de interno para o município de Marituba/
Santa Izabel/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Tucuruí/PA-Brasil
Destino: Marituba/Santa Izabel/PA-Brasil
Servidor(es): 58686881/ WILMAR DA SILVA MATOS (Agente
Prisional); 58687771/ DANIEL PEREIRA BARBOSA (Motorista);
5927216/ FABIO RODRIGUES DA CUNHA (Agente Prisional);
54197102/ BENICLEO FARIAS DANTAS ( Motorista)
Período: 07 a 08/07/2017 – Diária (s): 1.5(uma e meia)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

DIÁRIA
Portaria nº3054/2017
Objetivo: transferência de interno para o município de Marabá/
PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Tucuruí/PA-Brasil
Destino:Marabá /PA-Brasil
Servidor(es): 58686881/ LEANDRO DOS SANTOS MARAMALDO
(Agente Prisional); 05879868/ MANOEL DOMINGOS COTA DA
COSTA (Motorista); 5868289/ REDINALDO SEPEDA CHAVES
(Agente Prisional)
Período: 07/07/2017 – Diária (s): 0.5 (meia)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

DIÁRIA
Portaria nº3055/2017
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência no
município de Uruara/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Altamira/PA-Brasil
Destino: Uruara /PA-Brasil
Servidor(es): 5926572/ PAULO RENATO MARTINS (Agente
Prisional); 5933819/ VALDINEI LIMA DA SILVA (Agente Prisional)
Período: 18 a 20/07/2017 – Diária (s): 2.5 (duas e meia)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
DIÁRIA
Portaria nº3056/2017
Objetivo: transferência de interno para o  município de Belém/
PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Conceição do Araguaia/PA-Brasil
Destino: Belém/PA-Brasil
Servidor(es):5933582/VALDINANDES PEREIRA DE ALMEIDA
(Agente Prisional)
Período: 15 a 16/06/2017 – Diária (s): 1.5 (uma e meia)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 209458

OUTRAS MATÉRIAS
.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual nº 2.199/2010 – Regimento Interno da Superintendência do Sistema
Penitenciário do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a apuração
imediata dos fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa, nos termos do
art. 199 da Lei nº 5.810/1994 – Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
           I – Determinar a instauração das Sindicâncias Administrativas Investigativas abaixo relacionadas.

PORTARIA Nº OBJETO DE APURAÇÃO AUTORIDADE SINDICANTE

592/2017
Óbito do preso DAVI ARAÚJO DE SOUZA (ou Davi de Souza Araújo), pertencente
à população carcerária do Presídio Estadual Metropolitano II – PEM II, ocorrido
no dia 23/07/2017, quando internado no Hospital João de Barros Barreto.

ANDRÉ EPIFANIO MARTINS

593/2017 Óbito do preso JACKSON ALEXANDRE MERCES SANTOS, ocorrido no dia
21.07.2017, no Centro de Recuperação Penitenciário do Pará I – CRPP I. RENATO NUNES VALLE

594/2017

Apurar os fatos narrados pelo preso RONALDO DOS SANTOS FONSECA (ou
Robson), pertencente à população carcerária do Centro de Recuperação
Penitenciário do Pará II – CRPP II, quando de sua audiência na 2ª Vara Criminal
de Belém.

ROSANGELA REBELLO DA
SILVEIRA PINTO

595/2017

Óbito da presa DENISE RAQUEL DOS SANTOS SILVA, pertencente à população
carcerária do Centro de Recuperação Regional de Redenção – CRRR, ocorrido
no dia 22/07/2017, quando internada no Hospital Municipal “Dr. Iracy Machado
Araújo”.

ROSANGELA REBELLO DA
SILVEIRA PINTO

Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 209507
PORTARIA Nº 3197/2017– DGP/SUSIPE  BELÉM/PA, 31.07.2017

Nome: VERA LUCIA LEÃO FARIAS, Matrícula nº 57211879, Agente Prisional
Assunto: Licença  Acompanhamento
Período: 18/07/2017 a 21/07/2017

Protocolo: 209630

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

ERRATA
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Nº da publicação: 33420, de 20 de julho de 2017.
Protocolo: 204706.
Onde se lê: R$ 3.910,40 (três mil novecentos e dez reais e
quarenta centavos).
Lêia-se: R$ 3.911,10 (três mil novecentos e onze reais e dez
centavos).

Protocolo: 209455

CONTRATO
CONTRATO: 041/2017
VALOR: R$ 33.000,00
OBJETO: Prestação de serviços de natureza artística pelo
profi ssional GLAUCIVAN GOMES GURGEL, especifi camente a
produção executiva do XVI Festival de Ópera do Theatro da Paz,
bem como, a regência com Maestro de Luz do espetáculo de
abertura do evento e a direção de palco da ópera Don Giovanni.
DATA DE ASSINATURA: 31.07.2017
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 01.08.2017 a 01.11.2017
Nº do Processo: 2017/281166

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 022/2017
Projeto Atividade: 8421 – 0101000000 – 339039; PTRES:
158421; Ação: 233690; PI: 212EVENFOPE; Funcional
Programática: 13.392.1444 - 8421;
CONTRATADO: CHIQUITA BACANA SERVIÇOS ARTÍSTICOS LTDA
-ME
ENDEREÇO: Rua Professor João Arruda, 284, Conjunto 12, Bairro
Perdizes CEP: 05.012-000, São Paulo/SP
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes
CONTRATO: 042/2017
VALOR: R$ 98.000,00
OBJETO: Prestação de serviços de natureza artística pelo
profi ssional FÁBIO HITOSHI NAMATAME, especifi camente o
desenvolvimento de projetos de fi gurino e confecção das peças
e acessórios de caracterização dos personagens da ópera  Don
Giovanni, espetáculo do XVI Festival de Ópera do Theatro da Paz.
DATA DE ASSINATURA: 01.08.2017
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 01.08.2017 a 01.11.2017
Nº do Processo: 2017/278937

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 023/2017
Projeto Atividade: 8421 – 0101000000 – 339039; PTRES:
233690; Ação: 233690; PI: 212EVENFOPE; Funcional
Programática: 13.392.1444 - 8421;

CONTRATADO: CHIQUITA BACANA SERVIÇOS ARTÍSTICOS LTDA
-ME
ENDEREÇO: Rua Professor João Arruda, 284, Conjunto 12, Bairro
Perdizes CEP: 05.012-000, São Paulo/SP
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo: 209537
CONTRATO: 044/2017

VALOR: R$ 36.000,00
OBJETO: Prestação de serviços de natureza artística
pelo profi ssional HOMERO ANTÔNIO STRINI VELHO,
especifi camente como solista na ópera Don Giovanni,
espetáculo que compõe o XVI Festival de Ópera do
Theatro da Paz.
DATA DE ASSINATURA: 01.08.2017
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 01.08.2017 a 01.11.2017
Nº do Processo: 2017/278902
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 027/2017
Projeto Atividade: 8421 – 0101000000 – 339039; PTRES:
158421; Ação: 233690; PI: 212EVENFOPE; Funcional
Programática: 13.392.1444 - 8421;
CONTRATADO: S. P. BIZETTI PRODUÇÕES CULTURAIS-ME
ENDEREÇO: Rua Doutor Plínio Amaral, 117, Casa 02, Bairro Vila
Brasíllio Machado CEP: 04.288-160, São Paulo/SP
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo: 209602
CONTRATO: 043/2017

VALOR: R$ 14.440,48
OBJETO: Prestação de serviços de natureza artística
pelo profi ssional JOSÉ IDAÍAS GOMES SOUTO JÚNIOR,
especifi camente como Solista no Concerto Lírico, no Concerto
de encerramento e na ópera Don Giovanni, espetáculos que
compõem o XVI Festival de Ópera do Theatro da Paz.
DATA DE ASSINATURA: 31.07.2017
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 01.08.2017 a 01.11.2017
Nº DO PROCESSO: 2017/284823
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 026/2017
Projeto Atividade: 8421 – 0101000000 – 339039; PTRES:
158421; Ação: 233690; PI: 212EVENFOPE; Funcional
Programática: 13.392.1444 - 8421;
CONTRATADO: EUGÊNIA LARA PRESTES PINON 3071670278
ENDEREÇO: Rua Serzedelo Corrêa, 15, Apto: 911, Bairro Nazaré
CEP: 66.035-000, Belém/Pa.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo: 209580

OUTRAS MATÉRIAS
.

DA DECISÃO DE RECURSO ADMINISTRATIVO
Em virtude do acima exposto a Presidente da Comissão Permanente
decide julgar PROCEDENTE em parte o recurso administrativo
da empresa LINK DA AMAZÔNOA CONSTRUTORA LTDA, na
Tomada de Preço n° 01/2017 para considerar inabilitada a empresa
GM EMPREENDIMENTOS LTDA por descumprimento do item 8.3.7;
e manter a inabilitação da empresa Link da Amazônia Construtora
LTDA nos termos da decisão.